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Úvod

Se vstupem České Republiky do Evropské Unie se značně zvýšil zájem o problematiku

ekonomické konvergence. Každá nová členská země EU se totiž v den svého vstupu,

v případě České Republiky je to 1.5.2004, zavazuje k přijetí společné evropské měny

bez zbytečných odkladů. Zavazuje se tedy k plnění konvergenčních kritérií, zejména

nominálních (vyjadřující přibližování v úrovni nominálních veličin, především

cenových hladin), která jsou z pohledu EU povinná a jsou jasně vymezena v podobě

maastrichtských kritérií. Ovšem to neznamená za každou cenu tato kritéria splnit v co

nejkratším možném čase, jen abychom mohli začít platit jinou měnou. Zájem však musí

také směřovat k reálné konvergenci (vyjadřující přibližování v ekonomické úrovni země

méně vyspělé k zemi či skupině zemí vyspělejších), která by měla být v takovém stavu,

abychom mohli využít všech výhod a čelit všem rizikům, jež jsou se vstupem do

měnové unie spojena. Nominální i reálná konvergence jsou do značné míry propojeny.

Je tedy jasné, že jakožto členská země EU jednou budeme společnou evropskou měnou

platit, otázkou však zůstává kdy!

Myslím si, že problematika ekonomické konvergence je v současné době velmi aktuální

a proto jsem si ji také zvolila za téma své bakalářské práce. Mým cílem je přiblížit

problematiku společného měnového systému EU (dále jen eurozóna), popsat problémy

spojené s nominální a reálnou konvergencí České republiky a porovnat situaci v ČR se

situací dalších vybraných středoevropských členských zemí EU. Zjistit, zda bude

výhodné pro ČR do eurozóny vstoupit, či zda je reálné vstoupit do eurozóny do roku

2014. Vzhledem ke zvolenému cíli volím následující strukturu práce.

Jelikož vymezení pojmů reálné a nominální konvergence není jednoduché, je vhodné

mu věnovat větší pozornost. Nejprve se zaměřuji na možnosti pojetí ekonomické

konvergence s cílem vymezit reálnou a nominální konvergenci pro účely této práce.

Následuje definice ukazatelů nominální a reálné konvergence. Pochopit dobře

příslušnou terminologii je totiž základ pro orientování se v celé práci. Ráda bych, aby si

i naprostý laik po přečtení této práce odnesl zajímavé poznatky.
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Pro prezentaci teorie se zaměřuji na prozkoumání konkrétních číselných údajů o stavu

konvergence v ČR, díky teoretickým znalostem jsem schopna tyto údaje komentovat.

Konvergence ČR je posuzována s ohledem na vývoj v ostatních tranzitivních

ekonomikách (Maďarsku, Polsku, Slovensku a Slovinsku) a u vybraných členů

eurozóny, a to s cílem zmapovat postup konvergence ČR od počátku transformačního

období, její dnešní pozici, popřípadě nastínit očekávaný budoucí průběh, který

vzhledem k současné ekonomické recesi bude značně nejistý.

Z možných vědeckých metod práce využívám především narativní přístup v kombinaci

s prvky kvantitativní analýzy. Základní metodou zkoumání je indukce, tj. vyvozování

obecných závěrů z empirických údajů. Provádím časoprostorovou komparaci získaných

empirických údajů, na tyto údaje aplikuji techniku zobrazování prostřednictvím

dvourozměrných grafů a tabulek.

Předpokládám, že díky důležitosti, kterou dané téma pro ČR má, není tak velkým

problémem, získat aktuální čísla, ať z pohledu Českého statistického úřadu, nebo

ministerstva financí a České národní banky. Teoretické vymezení problému je možné

díky studiu odborné literatury se zaměřením na danou tématiku.
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1 Teoretické vymezení nominální a reálné konvergence

Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s pojmem ekonomická konvergence obecně a

dále vymezení pojmů nominální a reálné konvergence.

1.1 Ekonomická konvergence

Termín ,,konvergence“ obecně vyjadřuje sbližování, sbíhavost, přibližování se k určité

úrovni, resp. snižování rozdílu mezi dvěma veličinami v čase (tj. diference obou

proměnných se v čase zmenšuje směrem k nulové hodnotě). Tento termín bývá

používán i v dalších vědních oborech, jako v přírodovědě, v lékařství, v matematice…

Specifický význam má konvergence v ekonomickém oboru. Ekonomická konvergence

znamená zmenšující se (při opačném pohybu se hovoří o divergenci) rozdíly v životní

úrovni a posléze i v ekonomické úrovni a hospodářské výkonnosti jednotlivých států,

zemí, případně jejich regionů. Ekonomická konvergence je tedy úkazem mezinárodních

ekonomických komparací, při nichž se sleduje zejména to, jak se zmíněné rozdíly

v ekonomické síle a výkonnosti jednotlivých srovnávaných zemí mění s pohybem v

čase. Nejde jen o to, zda se zužují nebo rozšiřují, ale i o to, jak rychle tyto změny

probíhají.

Kategorie ekonomické konvergence v základní představě úzce souvisí s problematikou

studia dlouhodobého hospodářského růstu, zejména s výzkumem ekonomické teorie

růstu. Cílem této teorie je zkoumat a objasnit faktory ovlivňující tempa ekonomického

růstu v jednotlivých zemích a vysvětlit rozdíly v tempech a úrovních jejich reálných

důchodů na hlavu.

Koncem 50. let a v 60. letech 20. století to byla především neoklasická teorie růstu,

později (koncem 80. let a počátkem 90. let) pak tzv. teorie endogenního růstu, též

označovaná jako nová teorie růstu, která se zaměřuje na problematiku rozvojových
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zemí. V centru pozornosti těchto teorií byl zejména problém měření hospodářské

zaostalosti chudých zemí za zeměmi hospodářsky vyspělými a sledování, jak se tato

zaostalost mění.

Měření se provádělo vzájemným porovnáním hodnot vybraného reálného

makroagregátu jednotlivých zemí v relaci na obyvatele. Empirické studie se při tom

nejčastěji zaměřují na reálný hrubý domácí produkt nebo národní produkt, resp. na

národní důchod připadající v průměru na obyvatele. Jiné práce berou v úvahu hrubý

domácí produkt (dále už jen HDP) vytvořený za rok v průměru jedním pracovníkem,

nebo HDP vytvořený pracovníkem v průměru jeho hodinovou prací. Některé další

výzkumy pracují se souhrnnou produktivitou faktorů, nebo soustřeďují pozornost na

faktory ovlivňující ceny výstupů (např. reálné mzdy nebo rychlost obratu kapitálu). Při

vyhodnocování těchto vesměs jednoaspektových měření se obvykle využívají postupy

regresní analýzy.

V literatuře se obvykle rozlišují dva typy konvergence: sigma konvergence (rozptyl

okolo průměrného národního důchodu) a beta konvergence (vyjadřuje relativní nárůst

ekonomické výkonnosti bohatých a chudých zemí). Pojetí konvergence se snaží

objektivně odvodit obecně platné relace mezi vývojem charakteristik v reálném

ekonomickém dění. Z tohoto důvodu je při studiu a výzkumu konvergence v tomto

pojetí relevantní dlouhodobý časový aspekt. Pracuje se s časovými úseky minimálně

několika desetiletí. Čím delší časový úsek je zmapován, tím se odvozené poznatky

považují za průkaznější.

Počátkem 90. let minulého století nabyla kategorie ekonomické konvergence spolu

s empirickými výsledky jejího měření nově na významu v souvislosti s vlnou přeměn

středoevropských a východoevropských bývalých centrálně plánovaných ekonomik

v ekonomiky tržní. Jejich téměř půlstoletí trvající izolace od tržně fungující části

světové ekonomiky v podmínkách silného mezinárodního napětí mezi oběma částmi

rozděleného světa měla za následek jejich značnou zaostalost a od počátku 90. let

zároveň i vůli a snahu tuto zaostalost co nejrychleji překonávat, přičemž tento proces je
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neodmyslitelně spojen s integrací těchto ekonomik do struktur EU. Namísto

konvergence bez přívlastků patřící do teorie růstu se v tomto kontextu (tj. konvergence

jako výsledek bezprostředního srovnání vývoje dvou nebo několika konkrétních

národních ekonomik v určitých časových bodech nebo intervalech) hovoří mj. o

nominální a reálné konvergenci.1

1.2 Reálná konvergence

Reálná konvergence představuje přibližování ekonomické úrovně k úrovni jiné vyspělé

země nebo skupiny zemí (v rámci integračního seskupení).2 Je založena na konvergenci

strukturální, na přizpůsobení sektorového i odvětvového složení produkce radikálním

změnám trhů a trvale se měnící struktuře poptávky. Její postup lze měřit snižováním

rozdílu v úrovni hrubého domácího produktu na obyvatele vyjádřeného v paritě kupní


[…]


netrval dlouho a ČR začala ztrácet (hlavně z důvodu náročné restrukturalizace). Česká

ekonomika prošla obdobím recese dokonce dvakrát a to v letech 1990-1992, po němž

následovalo mírné oživení, a v období 1997-1999. Během této doby ztratila ČR náskok

před státy EU-5, které naopak vykazovaly převážně předstih v tempech růstu před státy

eurozóny. Zlom nastal s přechodem do nového tisíciletí, od této doby se začíná české

ekonomice opět dařit, což dosvědčuje i akcelerace tempa růstu reálného HDP. V roce

2001 ČR ve vyjádření pomocí HDP na obyvatele v běžné paritě kupní síly dosahovala

61 % ekonomické úrovně eurozóny, v roce 2006 už to bylo 71 %. ČR nejvyšších temp

růstu dosáhla v letech 2005 a 2006. Dařilo se i ostatním tranzitivním ekonomikám,

nejvíce pak Slovensku.

Nominální konvergenci jsem sledovala hlavně z pohledu plnění maastrichtských kritérií

jednotlivými státy.

ČR nemá dlouhodobě problém s plněním kritérií úrokových měr a státního dluhu. To
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ovšem nemusí být pravda do budoucna, pokud nedojde k zásadním reformám (např.

reformě zdravotnictví, důchodové reformě), bude docházet k neudržitelnému růstu

státního dluhu. S plněním dluhového kritéria má v současnosti problém hlavně

Maďarsko, které bylo ze všech pozorovaných států nejvíce zasaženo krizí na finančních

trzích. Za problémovější kritéria z pohledu ČR můžeme považovat saldo vládního

sektoru a míru inflace. Druhé zmíněné kritérium ČR dočasně neplnila v roce 2007 a

2008, a to z důvodu úpravy nepřímých daní vlivem reformy financí. V minulosti mělo

s tímto kritériem problém Slovensko a Maďarsko, u kterého problém stále trvá. Asi

největší míra pravděpodobnosti neplnění jednoho z maastrichtských kritérií hrozí u

salda vládního sektoru, které ČR v minulých třech letech sice plnila, ale s očekávanými

výdaji spojenými s korekcí důsledků finanční krize, se neplnění vyloučit nedá. Opět jde

o problémové kritérium pro Maďarsko. Pokud jde o kritérium stability měnového kurzu,

to je možné hodnotit až po vstupu ČR do kurzového mechanismu ERM II.

Odpověď na mou hypotézu, zda bude pro ČR výhodné vstoupit do eurozóny, není

jednoznačná. Přijetí eura má svá pro i proti.

Jednotná měna vede k větší transparenci cen zboží prodávaných v různých zemích.

Přijetí by uvítali velkoobchodníci a mezinárodní investoři, kterým by odstranění

měnového rizika značně usnadnilo život. Dále cestovatelé, majitelé nemovitostí, akcií,

velkých hypoték, nepochybně i stát, kterému by poklesla reálná hodnota státních

dluhopisů.

Jsou i tací, kteří by na společné měně rozhodně nevydělali, a to: majitelé peněz na

běžných účtech, kde úroky nebudou schopny převýšit tempo růstu cen, nárůst inflace,

který můžeme pozorovat u zemí majících euro. Dále majitelé dluhopisů a ti, co mají

příjmy valorizované podle inflace. Rovněž banky, protože se sníží reálné hodnoty

poskytnutých úvěrů a posílí se konkurenční prostředí.

Hypotézu o vstupu ČR do eurozóny před rokem 2014 vidím spíše jako neprůkaznou,

zejména z důvodu komplikací, které přinesla současná krize na finančních trzích. Jedná

se o zpomalení ekonomiky, zvýšení vládních výdajů atd. Aby byl zmíněný termín

splněn, musela by ČR vstoupit do systému ERM II nejpozději v roce 2012, do té doby
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by musela bezproblémově plnit maastrichtská kritéria a ještě zapracovat na reálné

konvergenci. Záleží také, jaký postoj bude zastávat nová vláda vzešlá z voleb, která

bude známá v říjnu letošního roku.
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8 Summary

As the Czech Republic has entered to the European Union the issue of economical

convergence has became much more handled. At the moment of joining the EU every

new member country commits to acceptance of Euro without any unreasonable delay. It

commits to convergence criteria, particularly nominal criteria (which represent

approaching level of nominal quantity), which are articulated under Maastricht criteria.

Besides, they must be focused on the level of real convergence (which represent

approaching economic level one country to economic level more developed country).

My objective is to describe the issue of the EU monetary system, then to describe

problems connected with the nominal convergence and the real convergence of the

Czech Republic and to compare it with some chosen Central European EU countries. I

want to find out whether the access to the euro area is profitable for the Czech Republic

and whether it is realistic to access to the euro area in 2014.

The Czech Republic will probably not fulfill some of the Maastricht criteria due to

crisis of financial markets, which has caused slowdown of the economy and greater

government spending. This will cause the later access to the euro area. Among the

countries being compared (Slovakia, Poland, Hungary, Slovenia) Hungary is the one

with the worst economical situation, having problems across the whole economy.

The question of acceptance of Euro has its pro-and-con. On one hand the common

currency causes clearer transparency in the case of the prices of goods sold in different

countries. Euro would be preferred by warehousemen and international investors

because it would simplify their business. The same way with travelers, real estates

holders and stockholders, those people having high mortgages. Undoubtedly, state

would prefer having euro as well because due to this the real price of government bonds

would get lower. On the other hand, there are those who would lost with the acceptance

of Euro; those are holders of bank current accounts (the interests would not be capable
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to overreach the growth rate of prices and of inflation, which can be observed in

countries having Euro), then holders of funds and those having earning graduated

according to inflation. Banks would not profit from acceptance of Euro because of the

fact that the real value of rendered credits would decrease and the competition would be

greater.
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