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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je vysoce aktuální a patrně ještě dlouhou dobu díky neustálému posouvání termínu
přijetí jednotné evropské měny v ČR vysoce aktuálním zůstane.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Skvělý základ pro případnou pozdější analýzu praktických dopadů reálné konvergence.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je logicky členěna, srozumitelná i laikovi. Použité metody pro popis nominální i
reálné konvergence se mi jeví jako nejvhodnější.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce čerpá z aktuálních a relevantních informačních zdrojů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení sleduje od počátku do konce jasnou linii danou zadáním bakalářské práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Nelze nic vytknout, zvláště oceňuji časté odkazy na \\\"Exchange rate mechanism\\\",
neboť tento zásadní dokument bývá často neprávem opomíjen.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez připomínek.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Proti jazykovému zpracování nemám výhrady.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Přesné a výstižné formulace srozumitelné i poučenému laikovi.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je přehledně zpracována, autorka plně respektuje osnovu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Vytčené cíle byly beze zbytku naplněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Práci považuji za ideální základ pro případnou pozdější analýzu, popř. diplomovou práci.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Díky aktuálnosti tématu a výbornému zpracování může být praktické využití značné.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký může mít současná ekonomická recese v ČR vliv na nominální i reálnou konvergenci?
Otázka 2: Jaké předpokládáte dopady přijetí € na ekonomiku v ČR?
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